
6Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 15 de agosto de 2025

pagamento.

Número protocolo: 19.20.0383.0004897/2025-88
Documento de Origem: SEI
Assunto:  Residência fora da Comarca
Data do Despacho: 06/08/2025
Nome do Requerente: VINÍCIUS HENRIQUE CAMPOS DA COSTA
Despacho: Considerando o pronunciamento favorável da CGMP e
atendidos os pressupostos exigidos pela Resolução RES-PGJ nº
002/2008 e suas alterações posteriores, com fulcro nos arts. 2º e 5º da
normativa, defiro o pedido de residência fora da localidade onde a
requerente exerce a titularidade de seu cargo. Cientifique-se a CGMP e
CMGP, para as devidas anotações.

Número protocolo: 19.20.0699.0015026/2025-61
Documento de Origem: SEI
Assunto:  Diárias
Data do Despacho: 12/08/2025
Nome do Requerente: HIGOR ALEXANDRE ALVES DE ARAÚJO
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(uma) diária parcial, nos termos do inciso II do Art. 9ª da Resolução PGJ
008/2020, no valor de R$ 267,28, ao Dr. HIGOR ALEXANDRE ALVES
DE ARAÚJO, 3º Promotor de Justiça de Arcoverde, para participar de
seminário para formação interna dos conselheiros do Conselho Estadual
de Promoção da Igualdade Racial (COEPIR/PE), a se realizar em Recife
- PE, no dia 22/07/2025, com saída no dia 22/07/2025 e retorno no
mesmo dia. Deve o(a) membro(a) comprovar a realização da viagem à
CMFC, no prazo de 15 dias, nos termos do art. 10º da citada resolução.
Ao apoio do Gabinete para providências, remetendo-se, em seguida, à
CMFC para conferência dos valores e pagamento.

Número protocolo: 19.20.0137.0015150/2025-02
Documento de Origem: SEI
Assunto:  Licença Médica
Data do Despacho: 12/08/2025
Nome do Requerente: RENATA SANTANA PEGO
Despacho: Em face da documentação acostada aos autos, concedo 30
(trinta) dias de licença à requerente, a partir do dia 03/08/2025, nos
termos do artigo 64, I, da Lei Orgânica Estadual do Ministério Público e
art. 2º da Instrução Normativa nº 005/2018. Encaminhe-se ao DEMAS
para anotar e arquivar.

Número protocolo: 19.20.0400.0013845/2025-58
Documento de Origem: SEI
Assunto:  Diárias
Data do Despacho: 13/08/2025
Nome do Requerente: PEDRO FELIPE CARDOSO MOTA FONTES
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(uma) diária integral e 01 (uma) diária parcial, nos termos do inciso I c/c
o inciso II do Art. 9º da Resolução PGJ 008/2020 e alteração posterior,
no valor total de R$ 801,85, ao Dr. PEDRO FELIPE CARDOSO MOTA
FONTES, Promotor de Justiça de Itaíba, para participar do Módulo VI –
Curso Orçamento Público, da Fase de Vitaliciamento 2025, a se realizar
em Recife - PE, nos dias 07 e 08/08/2025, com saída no dia 06 e retorno
em 09/08/2025. Deve o(a) membro(a) comprovar a realização da viagem
à CMFC, no prazo de 15 dias, nos termos do art. 10º da citada
resolução. Ao apoio do Gabinete para providências, remetendo-se, em
seguida, à CMFC para conferência dos valores e pagamento.

Procuradoria-Geral de Justiça, 14 de agosto de 2025.

FREDERICO JOSÉ SANTOS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 30ª Sessão Virtual Ordinária/2025, no período de 18 a 22
de agosto de 2025, conforme Aviso nº 125/2025-CSMP, publicado no
DOE de 07/08/2025. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 14 de agosto de 2025.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 133/2025
Recife, 14 de agosto de 2025

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR - GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na POR-PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025, publicada no Diário Oficial do Estado de
29/01/2025;

Considerando o constante do inciso II da Portaria POR-PGJ nº 48/2025,
de 13/01/2025, publicada em 29/01/2025;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando a publicação da Resolução n° 157, de 31 de janeiro de
2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, que regulamentou o
teletrabalho no âmbito do Ministério Público Brasileiro;

Considerando a publicação da Resolução RES-PGJ n° 10, de 18 de
maio de 2022, que regulamenta o Teletrabalho no âmbito do Ministério
Público de Pernambuco;

Considerando o princípio da eficiência, previsto no art. 37 da
Constituição da República e a possibilidade de imprimir maior
produtividade às atividades do MPPE;

Considerando o atendimento ao interesse público e as vantagens
advindas do teletrabalho para a Administração, para o servidor e para a
sociedade;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Autorizar à servidora, Myllena Beatriz Oliveira Costa, Assessor de
Membro, matricula 190.861-8, lotada na 62ª Promotoria de Justiça
Criminal da Capital a desenvolver suas atividades em Teletrabalho, na
modalidade parcial 03 dias, no período de 15/08/2025 a 15/07/2026;

II – A servidora em Teletrabalho deverá observar o plano de trabalho e
cronograma de entregas da unidade auxiliada na realização das
atividades, conforme Resolução RES-PGJ n° 10, de 18/05/2022.

III – A servidora deverá encaminhar mensalmente a Divisão Ministerial
de Gestão do Teletrabalho, relatório de atividades/entregas, após
avaliação e inclusão de termo de

PORTARIA SUBADM Nº 1012/2025
Recife, 14 de agosto de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADOR DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Marco Aurélio Farias da Silva
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins



  
  
  
  
  
  

  
ANEXO DOA AVISO nº 133/2025-CSMP

ANEXO I 

Processos da Corregedoria

Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS

1. SEI Nº 19.20.2221.0006267/2025-33

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO

1. SEI Nº 19.20.0379.0006487/2025-92

2. SEI Nº 19.20.2221.0007951/2025-58

3. SEI Nº 19.20.0369.0007127/2025-34

4. SEI Nº 19.20.0377.0006407/2025-51

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS 
1. SEI Nº 19.20.0377.0012809/2025-51
2. SEI Nº 19.20.2221.0006269/2025-76

Nº Conselheiro (a): Drª. LILIANE DA FONSECA LIMA ROCHA
1. SEI Nº 19.20.2221.0006274/2025-38
2. SEI Nº  19.20.2221.0008209/2025-76

ANEXO II 

Processos Diversos
Nº Conselheiro (a): Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA
1. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA

Procedimento nº 01877.000.880/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): Suelânia Nery Pinto
Objeto: Apurar suposto acúmulo irregular de lixo e queimadas em residência na Rua 
Rio Tanque, no 02, Bairro José e Maria, Petrolina

2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01877.000.203/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s): Clube Ceará
Objeto: Apurar possível prática de poluição sonora atribuída ao estabelecimento
denominado "Clube Ceará"

3. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.002.059/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s):  Fundação  Compesa  de  Previdência  e  Assistência  – 
COMPESAPREV
Objeto: Apurar suposta irregularidade na recusa da COMPESAPREV em autorizar 
sessões de Reeducação Postural Global (RPG)

4. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA
Procedimento nº 02302.000.194/2020 — Inquérito Civil
Interessado(s): Secretaria de Infraestrutura do Município de Ipojuca

1

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2025



  
  
  
  
  
  

Objeto: Apurar supostas irregularidades na rede de esgoto na Rua Marinho Alves, 
Centro, Ipojuca/PE

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE
Procedimento no 02220.000.222/2021 — Inquérito Civil
Interessado(s): Juliana Nunes da Silva
Objeto: Apurar suposta acumulação ilegal de três vínculos públicos

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES
Procedimento nº 02140.001.270/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): Secretaria Municipal de Saúde de Jaboatão dos Guararapes
Objeto:  Apurar  possíveis  irregularidades  no  acompanhamento  integral  à  saúde 
mental de usuário do SUS

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01867.000.848/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): I. V. de A. G.
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade vivenciada por adolescente

8. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02014.000.312/2022 — Inquérito Civil
Interessado(s): César Augusto Campos da Silva
Objeto:  Apurar  suposta situação de vulnerabilidade e negligência  vivenciada por 
idosa

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARREIROS
Procedimento nº 01778.000.170/2024 — Inquérito Civil
Interessado(s): Anderson Bruno da Silva Oliveira
Objeto: Apurar suposta acumulação indevida de cargos públicos

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE EXU
Procedimento nº 01783.000.044/2024 — Inquérito Civil
Interessado(s): Município de Exu; empresa MA EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP
Objeto:  Apurar  a  deposição  irregular  de  resíduos  sólidos  no  antigo  lixão  do 
Município de Exu

11. 26ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 01998.001.950/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): Secretaria de Administração do Estado de Pernambuco
Objeto: Apurar suposta irregularidade, sob a ótica da improbidade administrativa, no 
Processo Licitatório nº 0562.2024.AC-41.PE.0252.SAD.HR

12. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.002.443/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s):  Bilheteria  Digital  Promoção  Entreterimento  LTDA.  e  AGITTOS 
Promoções
Objeto:  Apurar  a ausência de reembolso pela compra de ingressos para evento 
cancelado

13. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento no 02053.001.300/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s):  Sistema  de  Assistência  à  Saúde  dos  Servidores  do  Estado  de 
Pernambuco
- SASSEPE
Objeto:  Apurar  supostas  irregularidades  relativas  à  negativa  de  autorização  de 
exame Petscan aos usuários do SASSEPE

14. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.000.453/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s): Ser Educacional S.A. Uninassau Olinda
Objeto: Apurar práticas abusivas supostamente cometidas pela instituição de ensino 

2

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2025



  
  
  
  
  
  

superior Ser Educacional S.A. Uninassau Olinda
15. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IBIMIRIM

Procedimento nº 01664.000.044/2021 — Inquérito Civil
Interessado(s):Prefeitura de Ibimirim; F. Wellington Francelino de Lemos
Objeto: Apurar supostas irregularidades e favorecimento no Processo Licitatório nº 
023/2021 - Pregão Eletrônico no 004/2021

16. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA
Procedimento nº 02198.000.061/2022 — Inquérito Civil
Interessado(s): Município de São Lourenço da Mata; empresa CAA DE OLIVEIRA 
ME
Objeto:  Apurar  possíveis  irregularidades  na  contratação  da  empresa  CAA  DE 
OLIVEIRA ME para o serviço de transporte de alunos da rede municipal de ensino, 
sob o Contrato no 010/2013

17. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES
Procedimento nº 02144.000.114/2025 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): Município de Jaboatão dos Guararapes
Objeto:  Apurar  suposta  conduta  inadequada  e  assédio  moral  praticados  por 
profissionais  da educação contra  uma estudante  com deficiência  na EREM Frei 
Jaboatão

18. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES
Procedimento nº 02140.001.374/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): Município de Jaboatão dos Guararapes
Objeto: Apurar suposta negligência na prestação de serviços públicos, com foco em 
deficiências em postos de saúde, demora em agendamentos de consultas e falhas 
no agendamento online do CadÚnico

19. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RIBEIRÃO
Procedimento nº 02246.000.101/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): Câmara Municipal de Ribeirão
Objeto:  Apurar  suposta  improbidade  administrativa  e  malversação  de  recursos 
públicos na Câmara Municipal de Ribeirão

Nº Conselheiro (a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA
1. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01879.000.278/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Genoveva Alves da Silva 
Objeto: apurar notícia de irregularidades na rede de esgotos no bairro Rio Corrente

2. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.447/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Marisa Lojas S.A., Senacon - Secretaria Nacional do Consumidor 
Objeto:  investigar supostas irregularidades relativas à comercialização de camisa 
infantil com dizeres em inglês supostamente errados 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM CONSELHO 
Procedimento nº 01780.000.288/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s):  Lar Esperança – SDSCJ, K. M. D. S.  
Objeto: apurar as providências no sentido de que possa realizar o acompanhamento 
e a promoção do direito à convivência familiar da infante K. M. D. S. 

Nº Conselheiro (a): Drª. CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS (em substituição do 
Dr. Edson José Guerra)

3

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2025



  
  
  
  
  
  

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAPOEIRAS
Procedimento nº 01649.000.160/2022 — Inquérito Civil
Interessados: vereadores do Município de Capoeiras
Objeto: possível ausência de pagamento da folha de pessoal da Câmara Municipal 
de Capoeiras

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO
Procedimento nº 01940.000.384/2023 — Inquérito Civil
Interessados: José Nilson Santos, IBAMA e PRF 
Objeto: possível responsabilidade civil por dano ambiental decorrente do transporte 
de madeira serrada com essências diversas das declaradas

3. 1º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01867.000.930/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: Hospital Dom Malan - ISMEP e A.M.S.M.
Objeto: possível situação de vulnerabilidade de adolescente

4. 19º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02052.000.188/2021 — Inquérito Civil
Interessados: Organização Hospitalar de Pernambuco (Hospital Jayme da Fonte), 
Coren/PE, Cremepe e Apevisa
Objeto: supostas irregularidades na ausência de fluxo interno para pacientes com ou 
sem Covid-19 no Hospital Jayme da Fonte

5. 17º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.301/2020 — Inquérito Civil
Interessados: Daniela Dayana Ferreira de Lima, Everaldo Mariano de Albuquerque e 
Marília Thayná Gomes Leonardo
Objeto:  demora ou negativa na autorização de cirurgias pelo Hospital  da Polícia 
Militar

6. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01872.000.040/2025 — Procedimento Preparatório
Interessados:  Prefeitura  de  Petrolina,  Associação  Atlética  Independente  (antiga 
BANDEPE) e BNB Clube
Objeto: supostas irregularidades em doações de terrenos municipais pela Prefeitura 
de Petrolina ao BANDEPE e ao BNB

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA
Procedimento nº 02198.000.179/2021 — Inquérito Civil
Interessados: Meraldo Henrique Barbosa de Oliveira, Empresa Esfera Construções, 
Município de São Lourenço da Mata e Empresa Locar Saneamento
Objeto: possíveis irregularidades em contratos de limpeza urbana no Município de 
São Lourenço da Mata

8. 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES
Procedimento nº 02136.000.008/2021 — Inquérito Civil
Interessados:  Conselho  Tutelar  de  Jaboatão  dos  Guararapes  (CT -  Prazeres)  e 
Prefeitura Municipal.
Objeto: possível precariedade da estrutura física e material da Sede da Regional 5 
do Conselho Tutelar de Jaboatão dos Guararapes

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS
Procedimento nº 01654.000.096/2021 — Inquérito Civil
Interessados: Prefeitura de Cortês/PE
Objeto:  supostas irregularidades no cadastramento e na concessão de unidades 
habitacionais e auxílio moradia do Programa "Operação Reconstrução" no Município 
de Cortês

10. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

4

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2025



  
  
  
  
  
  

Procedimento nº 02053.001.066/2022 — Inquérito Civil
Interessados: Antônio Mendes Barros e Aymore Financiamentos - Abn Amro Bank
Objeto:  supostas  irregularidades  na  cobrança  de  despesas  com  serviços  de 
terceiros em contratos de financiamento de veículos

11. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.591/2022 — Inquérito Civil
Interessados:  Companhia  Brasileira  de  Distribuição  (Extra  -  Unidade  de  Boa 
Viagem)
Objeto:  supostas irregularidades na recusa de garrafões vazios de água mineral 
com data de validade vencida

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA MARIA DO CAMBUCÁ
Procedimento nº 01707.000.016/2023 — Inquérito Civil
Interessados:  noticiante  anônimo  e  Prefeitura  Municipal  de  Santa  Maria  do 
Cambucá/PE 
Objeto: suposta ausência de divulgação de concurso público para o cargo de Agente 
Comunitário de Saúde no Município de Santa Maria do Cambucá/PE

13. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.594/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: Conselho Regional  de Odontologia de Pernambuco, David Bezerra 
Soares e Thiago Henrique Souza Silva 
Objeto:  possíveis  irregularidades  no  funcionamento  do  Laboratório  de  Prótese 
Dentária e eventual exercício irregular da profissão de Técnico em Prótese Dentária

14. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES
Procedimento nº 02144.000.079/2025 — Procedimento Preparatório
Interessados: Sra. Edilene Maria de Mesquita e L.M.M.
Objeto: suposta situação de abandono e negligência de pessoa idosa

15. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02019.000.645/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: Regina Celia da Silva Pacheco e Terraço Carvalheira / Carvalheira 
Alimentos Ltda. 
Objeto: possível poluição sonora

16. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES
Procedimento nº 02140.001.029/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: Centro de Atendimento Socioeducativo de Jaboatão dos Guararapes 
(CASE/JG) e Prefeitura de Jaboatão dos Guararapes 
Objeto:  possíveis  irregularidades  na  dispensação  de  medicações  psicotrópicas 
destinadas aos socioeducandos do CASE/JG

17. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES
Procedimento nº 02144.000.657/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: Sr. Milton Batista Júnior, o estudante A.G.L.B. e Escola Frei Romeu 
Peréa
Objeto:  suposta  discriminação  e  falta  de  apoio  da  professora  do  Atendimento 
Educacional Especializado (AEE)

Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS

1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAMARACÁ
Procedimento nº 01669.000.364/2024 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): Secretaria de Meio Ambiente da Ilha de Itamaracá – Prefeitura da 
Ilha de Itamaracá

5

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2025



  
  
  
  
  
  

Objeto: Apurar possível desmatamento dos manguezais nas comunidades Salinas e 
Requebra.

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TIMBAÚBA
Procedimento nº 02023.000.025/2024 — Inquérito Civil
Interessado/a  (s):  Companhia  Energética  de  Pernambuco  –  Neoenergia 
Pernambuco; Luís Felipe Costa de Albuquerque
Objeto: Apurar dificuldade de mobilidade dos moradores e veículos na Rua Vitoria, 
Loteamento  João Feliciano,  Alto  da Independência,  em Timbaúba,  em razão de 
poste de energia elétrica.

3. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01879.000.865/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado/a (s): Clínica Life Center Saúde Integrada; CREMEPE
Objeto: Averiguar possíveis irregularidades na publicidade e no funcionamento da 
clínica médica.

4. 3ª  PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA  DE  DEFESA  DA  CIDADANIA  DO  CABO  DE 
SANTO AGOSTINHO
Procedimento nº 02328.000.139/2021 — Inquérito Civil
Interessado/a  (s):  Complexo  Portuário  SUAPE;  DER-PE;  Prefeitura  Municipal  do 
Cabo  de  Santo  Agostinho;  Associação  dos  Moradores  da  Vila  Dois  Irmãos  – 
Engenho Serraria
Objeto: Apurar irregularidades na construção e manutenção de canal que causava 
alagamentos e transtornos aos moradores do Engenho Serraria.

5. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.001.745/2023 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): New Alliance Promotora de Negócios LTDA.; Kleber Freire; Sônia 
Maria Batista de Oliveira
Objeto:  Apurar  cometimento  de  supostas  irregularidades  no  processo  de 
contratação de empréstimos consignados.

6. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02014.000.407/2020 — Inquérito Civil
Interessado/a (s):Secretaria de Defesa Social do Estado de Pernambuco; Conselho 
Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa de Pernambuco;
Objeto:  Analisar  a  ausência  de  acessibilidade  e  a  insuficiência  de  recursos 
(humanos e materiais) na Delegacia de Polícia do Idoso.

7. 4ª  PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA  DE  DEFESA  DA  CIDADANIA  DE  PAULISTA 
Procedimento nº 01975.000.472/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado/a  (s):  Fernando  Macedo;  Secretaria  de  Desenvolvimento  Urbano, 
Tecnologia e Meio Ambiente de Paulista/PE (SEDURTMA);  Agência Estadual  do 
Meio Ambiente (CPRH).
Objeto: Apurar aterramento ilegal de manguezal, próximo à Rua Escada, no bairro 
do Janga, em Paulista, incluindo o aterro de placas que indicam a proteção legal da 
área.

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA MARIA DO CAMBUCÁ
Procedimento nº 01707.000.021/2020 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho
Objeto:  Acompanhar  a  elaboração  do  Plano  Municipal  de  Atendimento 
Socioeducativo no município de Frei Miguelino/PE.

9. 19ª  PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA  DE  DEFESA  DA  CIDADANIA  DA  CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.435/2022 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): Banco do Brasil S.A.
Objeto:  Apurar  indícios  de  restrições  à  movimentação  financeira  de  pessoas 
curateladas,  excedendo restrições previstas em lei  ou constantes nos termos da 

6

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2025



  
  
  
  
  
  

curatela.
10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO

Procedimento nº 01939.000.180/2021 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): Prefeitura de Salgueiro
Objeto:  Apurar  supostas  irregularidades  na  contratação,  pela  Prefeitura  de 
Salgueiro, de empresas de geoprocessamento em 2018.

11. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.002.659/2021 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): SER EDUCACIONAL S.A. - UNINASSAU – OLINDA
Objeto: Apurar supostas irregularidades perpetradas pela empresa Ser Educacional 
S.A  –  Uninassau/Uninabuco  relativas  à  danificações  estruturais  nos  prédios  do 
estabelecimento.

12. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.001.212/2021 — Inquérito Civil
Interessado/a  (s):  Unimed  Norte/Nordeste  Federação  Interfederativa  das 
Sociedades Cooperativas de Trabalho Médico; Qualicorp Consultoria e Corretora de 
Seguros S.A.
Objeto: Apura supostos reajustes abusivos em contratos de plano de saúde coletivo 
por adesão.

13. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01867.001.087/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado/a (s): Conselho Tutelar de Petrolina R1
Objeto:  Apurar  aplicação das medidas de proteção à adolescente supostamente 
vítima de estupro de vulnerável.

14. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA
Procedimento nº 01969.000.003/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado/a (s): 1ª PJDC de Paulista
Objeto:  Apurar  vulnerabilidade  social  vivenciada  em  razão  de  inadequação  à 
Residência Terapêutica do município de Paulista.

15. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE
Procedimento nº 02220.000.122/2023 — Inquérito Civil
Interessado/a  (s):  Maria  Rita  de  Cássia  Silva;  Secretaria  de  Educação  de 
Camaragibe
Objeto:  Apurar  suposta  prática  de  ato  de  improbidade  administrativa  –  possível 
superfaturamento na aquisição de materiais escolares, ausência de prestação de 
contas e má gestão de recursos públicos.

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA
Procedimento nº 01662.000.023/2021 — Inquérito Civil
Interessados: Prefeitura de Gameleira
Objeto: apurar possível ato de improbidade administrativa decorrente da violação do 
limite  de  54% da  Receita  Corrente  Líquida  (RCL)  com despesas  de  pessoal  e 
omissão  em  adotar  medidas  para  reconduzir  os  gastos  ao  limite,  no  exercício 
financeiro de 2013.

2. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 01927.000.203/2024 — Inquérito Civil
Interessados: Secretaria de Educação de Olinda/PE - SEDUC
Objeto:  apurar  supostas  irregularidades  na  gestão  e  funcionamento  da  Escola 
Municipal Dom Azeredo Coutinho.

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA
Procedimento nº 01662.000.015/2021 — Inquérito Civil

7

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2025



  
  
  
  
  
  

Interessados: Ítalo Agra de Oliveira Silva
Objeto:  apurar  suposta  acumulação  indevida  de  cargos  públicos  e  prática  de 
nepotismo.

4. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 01973.001.171/2023 — Inquérito Civil
Objeto: apurar suposta situação de vulnerabilidade vivenciada por idoso.

5. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 01923.000.008/2024 — Inquérito Civil
Interessados: Cooperativa Catadores de Materiais Recicláveis
Objeto: apurar suposto descaso na implementação da coleta seletiva de lixo e no 
apoio à Cooperativa de Catadores de Materiais Recicláveis (COOCENCIPE).

6. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 01926.000.004/2025 — Procedimento Preparatório
Interessados: MUNICÍPIO DE OLINDA
Objeto: apurar suposta irregularidade no resultado do concurso público da Prefeitura 
de  Olinda,  referente  à  aprovação  da  candidata  na  vaga  destinada  a  cotistas 
indígenas.

7. 5ª ATUAÇÃO NOS FEITOS DA CENTRAL DE INQUÉRITOS DA CAPITAL
Procedimento nº 02748.000.409/2024 — Inquérito Civil
Interessados: Secretaria da Fazenda do Estado de Pernambuco 
Objeto: apurar crime tipificado na Lei nº 8.137/90.

8. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.000.701/2022 — Inquérito Civil
Interessados:  Companhia  Pernambucana  de  Saneamento  –  COMPESA  e 
Administradora Marvan de Bens e Condomínio LTDA. 
Objeto:  apurar  supostas  irregularidades  relativas  a  cobranças  indevidas  aos 
consumidores.

9. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01867.000.932/2024 — Procedimento Preparatório
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade de suposta vítima de violência doméstica 
física e sexual.

10. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02015.000.220/2022 — Inquérito Civil
Interessados: Trevo Investimento e Administração de Fundos e Doris Ferreira Maciel
Objeto:  apurar  supostas  irregularidades  na  portabilidade  de  empréstimos  aos 
consumidores.

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO
Procedimento nº 01940.000.509/2023 — Inquérito Civil
Interessados: IBAMA 
Objeto:  apurar  possível  responsabilidade  cível  decorrente  de  auto  de  infração 
ambiental lavrado pelo IBAMA, por transporte de madeira nativa sem Documento de 
Origem Florestal (DOF) ou documento fiscal.

12. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.002.186/2023 — Inquérito Civil
Interessados: Unimed Recife Cooperativa de Trabalho Médico, Pattrícia Amandda 
Cavalcanti Cardoso
Objeto:  apurar  supostas irregularidades relativas à  negativa de autorização para 
realização de parto de urgência.

13. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA
Procedimento nº 01979.000.316/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: Auto Posto BR/APM + GNV 
Objeto: apurar  irregularidades no funcionamento do posto de gasolina.

8

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2025



  
  
  
  
  
  

14. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA
Procedimento nº 02198.000.057/2021 — Inquérito Civil
Interessados: Vigo Construções e Instalações LTDA e Prefeitura do Município de 
São Lourenço da Mata 
Objeto:  apurar   possíveis  irregularidades em dispensa de licitação (Dispensa Nº 
001/2021)  para  a  reforma  do  Hospital  Petronila  Campos,  em São  Lourenço  da 
Mata/PE.

15. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.000.431/2023 — Inquérito Civil
Interessados:  Rappi  Brasil  Intermediação  de  Negócios  Ltda,  Felipe  Domingos 
Jurema 
Objeto: apurar supostas irregularidades e cláusulas abusivas relativas à negativa de 
ressarcimento  aos  consumidores,  quando  o  cancelamento  do  pedido  é  feito  na 
plataforma antes do estabelecimento parceiro começar a prepará-lo ou aceitá-lo.

16. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA
Procedimento nº 01975.000.376/2024 — Inquérito Civil
Interessados: Kelly Michelliny da Silva Pessoa, Gerlany de Oliveira Pereira
Objeto: apurar acúmulo de entulhos em via pública e funcionamento de serviços 
clandestinos de refrigeração, com potencial para proliferação de pragas, poluição 
atmosférica e sonora.

17. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 01923.000.415/2022 — Inquérito Civil
Interessados:  Prefeitura Municipal de Olinda
Objeto:  apurar  obra  irregular,  especificamente  a  construção  de  um  pavimento 
superior sem autorização da Prefeitura Municipal de Olinda.

18. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MORENO
Procedimento nº 02266.000.111/2023 — Inquérito Civil
Interessados: Sindicato dos Profissionais em Educação De Moreno - SINPREMO
Objeto: apurar possíveis irregularidades na composição e no processo de escolha 
dos membros do Conselho de Acompanhamento e  Controle  Social  do FUNDEB 
(CACS-FUNDEB) do Município de Moreno.

19. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES
Procedimento nº 02141.000.678/2023 — Inquérito Civil
Interessados:  Comissão  Ambiental  de  Jaboatão  dos  Guararapes,  Município  do 
Jaboatão dos Guararapes e  Construtora e Imobiliária Terra LTDA
Objeto: apurar suposto desmatamento em Área de Preservação Permanente (APP) 
às margens do Riacho Suassuna/Rio Palmeira.

20. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.001.012/2023 — Inquérito Civil
Interessados: Joellyngton da Silva Pimentel, Estudante.org - Dalos Consultoria em 
Tecnologia LTDA
Objeto: apurar suposta prática de publicidade enganosa 

21. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BODOCÓ
Procedimento nº 01640.000.201/2023 — Inquérito Civil
Interessados: Município de Bodocó 
Objeto:  apurar interrupção temporária de terapias fonoaudiológicas no município, 
buscando a regularização do serviço.

22. 32ª E 33ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 01776.000.683/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: Conselho Tutelar da RPA-6B, Distrito Sanitário VIII e Secretaria de 
Saúde do Município do Recife

9

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2025



  
  
  
  
  
  

Objeto: suposta omissão do Distrito Sanitário VIII
23. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JARDIM

Procedimento nº 01781.000.137/2024 — Inquérito Civil
Interessados: Município de Bom Jardim, Erivânia Maria Ribeiro e João Écio Fonseca 
de Arruda
Objeto:  suposto  desvio  de  finalidade  na  utilização  de  máquina  retroescavadeira 
doada pela CODEVASF

24. 30ª E 46ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02019.000.537/2022 — Inquérito Civil
Interessados: Sra. Analy Firmino Pereira, Sr. A.S.P., Sra. M.J., Ana Lúcia e Anali 
Objeto: possível risco à saúde e integridade física de pessoa idosa

25. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROCÓ
Procedimento nº 01689.000.026/2021 — Inquérito Civil
Interessados: Município de Orocó/PE 
Objeto:  suposta ausência de fornecimento de merenda escolar  nas unidades de 
ensino do Município de Orocó/PE

26. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE
Procedimento nº 02291.000.514/2021 — Inquérito Civil
Interessados: Wellington Maciel e Retífica Arcoverde 
Objeto: suposto ato de improbidade administrativa

27. 1º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01867.001.076/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: S.L.S.S. e Instituto Social das Medianeiras da Paz/ISMEP Dom Malan 
Objeto: possível situação de vulnerabilidade de adolescente

28. 30ª E 46ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.967/2023 — Inquérito Civil
Interessados: Sra. Francisca Gomes da Silva
Objeto: possível violação dos direitos individuais indisponíveis de pessoa idosa 
Relatora: Giani Maria do Monte Santos Rodolfo de Melo

29. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA MARIA DO CAMBUCÁ
Procedimento nº 01707.000.022/2020 — Inquérito Civil
Interessados: Câmara Municipal de Frei Miguelinho-PE 
Objeto: suposta existência de "funcionários fantasmas"

30. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 01923.000.140/2022 — Inquérito Civil
Interessados: Município de Olinda
Objeto: possível existência de poluição ambiental (esgoto e lixo) na Praia do Carmo

31. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFRÂNIO
Procedimento nº 01631.000.114/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Dormentes
Objeto:  possível  irregularidade  no  quadro  funcional  na  Prefeitura  Municipal  de 
Dormentes

32. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 01923.000.177/2022 — Inquérito Civil
Interessados: Igreja Assembleia de Deus 
Objeto: possível prática de poluição sonora

33. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA
Procedimento nº 01662.000.036/2021 — Inquérito Civil
Interessados: Prefeitura de Gameleira
Objeto: possíveis irregularidades apontadas no Processo TC nº 19100146-6

10

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2025



  
  
  
  
  
  

34. 27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.002.008/2022 — Inquérito Civil
Interessados: Felipe Genésio da Silva
Objeto: possível acumulação ilícita de cargos públicos

35. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 01923.000.548/2022 — Inquérito Civil
Interessados: Josinaldo Pereira
Objeto: suposta precariedade do serviço de iluminação pública da Rodovia PE-15 
Relatora: Giani Maria do Monte Santos Rodolfo de Melo

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS 
1. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES
Procedimento nº 02137.000.255/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: Vanessa Priscila da Silva 
Objeto: apurar dificuldades no acesso de portador do Transtorno do Espectro Autista 
(TEA) ao benefício do VEM Livre (passe livre de transporte).

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFRÂNIO
Procedimento nº 01631.000.074/2023 — Inquérito Civil
Interessados: Prefeitura Municipal de Afrânio 
Objeto: apurar irregularidades na execução do Convênio de Cooperação Técnica e 
Financeira CV IPA/NUJ nº 107/2010.

3. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.522/2023 — Inquérito Civil
Interessados: Água Mineral Gelisa Ltda e Aguana Indústria e Comércio de Água 
Mineral LTDA
Objeto: apurar supostas irregularidades sanitárias na extração e envase de água 
mineral. 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01872.000.262/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: Prefeitura de Petrolina
Objeto:  apurar  suposta  ineficiência  no  atendimento  ao  público  por  parte  da 
Prefeitura Municipal de Petrolina.

5. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.003.161/2022 — Inquérito Civil
Interessados: INDAIÁ BRASIL ÁGUAS MINERAIS LTDA 
Objeto: apurar indícios de utilização de material prejudicial à saúde nos garrafões de 
água mineral 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JARDIM
Procedimento nº 01781.000.138/2022 — Inquérito Civil
Interessados: Secretaria de Defesa Social de Pernambuco e Sindicato dos Policiais 
Civis de Pernambuco
Objeto: acompanhamento dos procedimentos para reforma do prédio da Delegacia 
de Polícia de Bom Jardim  

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OURICURI
Procedimento nº 02034.000.044/2020 — Inquérito Civil
Interessados: Município de Ouricuri 
Objeto:  apurar  possíveis  irregularidades  na  locação  de  imóvel  e  percebimento 
indevido de auxílio emergencial.

8. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.003.518/2021 — Inquérito Civil
Interessados: Francisco Bione da Silva Filho Gás - ME

11

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2025



  
  
  
  
  
  

Objeto: apurar supostas irregularidades na comercialização de GLP.
9. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 02053.001.796/2024 — Inquérito Civil
Interessados:  Unimed  Recife  Cooperativa  de  Trabalho  Médico  e  Barbara  Maria 
Cybelle Dos Santos Nunes
Objeto: apurar supostas irregularidades da Unimed Recife Cooperativa de Trabalho 
Médico, relacionadas à alegada negativa de autorização de tratamento psicológico 
aos usuários.

10. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 01923.000.073/2024 — Inquérito Civil
Objeto: apurar risco de desabamento de um imóvel residencial.

11. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02019.000.296/2022 — Inquérito Civil
Interessados:  Filipe  Virgínio  Vital  Torres  Barbosa,  Autarquia  de  Urbanização  do 
Recife (URB) 
Objeto: apurar possíveis irregularidades na reconstrução da Capela Lemos Torres, 
localizada no Lote 1-A, bairro do Parnamirim, com recursos públicos e em área non 
aedificandi.

12. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES
Procedimento nº 02105.000.232/2022 — Inquérito Civil
Interessados: CEMER/SEAP 
Objeto: apurar suposta violação de direitos humanos pelo suposto prolongamento 
indevido da privação de liberdade de pessoas liberadas em audiências de custódia 
com imposição de monitoramento eletrônico.

12

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2025


